

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru România:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-ora 6 cr. a treia-ora 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplilor Nr. 15.

Telefon Nr. 14.

Se prenumără și la poște și la librării.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază

Nimeri singuratici a 5 cr. se vând la »Tipografia«, soc. pe acțiuni

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

CONVOACAREA ADUNĂREI DELA BLAJ.

Primin spre publicare următorul act, căruia îi dăm cu vie bucurie locul de frunte al ziarului nostru:

CONVOACARE.

In vederea, că la 3/15 Maiu a. c. se împlinește o jumătate de veac dela marea adunare de pe „Câmpul Libertății“ a Românilor din 1848, în care s'a proclamat în mod sacru și solemn crezul nostru politic, pe care îl mărturisim și azi;

și în firma convingere, că răspundem unei dorințe generale, reclamate de opiniunea publică și sentimentul obștesc al poporului nostru:

subscriși convocăm prin aceasta, la Blaj,

pe ziua de 3/15 Maiu 1898

o adunare publică de popor

în scopul de a celebra în mod festiv memoria acestei epocale adunări a părinților și străbunilor nostri.

Dr. E. Dăianu.

Silvestru Moldovan.

red.

Andrei Baltes.

(Din Micești și jur).

Ioan Popa.

Ioan Păclisan.

Ignatie Topărcian.

George Moldovean.

Ilie Muntean.

Sim. Dăianu.

Mihail Oltean.

Iacob Topărcian.

Clement Bărbănczan.

Ioan Dăianu.

Maxim Topărcian.

Iosiv Dăianu.

Maxim Contor.

[Anghel Bărbănczan]

Ioan Heieșiu.

Pavel Luca.

Isidor Ciugudean.

Alexandru Creivean.

Niculae Ciugudean sen.

Antoniu Muntean.

Ioan Drasovean.

Celemt Drasovean.

Ioan Păcurariu.

Ioan Muntean.

Mitrofan Muntean.

Ioan Sima.

Precup Păcurariu.

Ioan Bălgadean.

Tim. Crișan.

Ariton Drasovean.

Spiridon Muntean.

Ilie Sibian.

Nicolae Henegariu.

Teodor Topărcian.

Georgiu Dăianu.

Georgiu Șeșan.

Florea Drasovean.

Ioan Crișan.

Vasile Popa.

Alexandru Păclisan.

Maxim Ciugudean.

Georgiu Luca.

Maxim Crișan.

Iosiv Strb.

Toma Creivean.

Samoilă Crișan.

Iacob Cricovean.

Ariton Bărbănczan.

Silvestru Topărcian.

Ispas Bărbănczan.

Ioan Crișan.

Georgiu Bălgadean.

Dumitru Contor.

Augustin Oltean.

Andrei Creivean.

Ioan Drasovean.

Nicolae Moldovean.

Ioan Ordean.

(Din Teiuș și jur).

Nicolae Titu.

Alepsa Cristea.

Corneliu Crișan.

Teodor Iomaleu.

Traian Crișan.

Mihail Crișan.

Ioan Crișan.

Ioan Rațiu.

Simion Crișan.

Iacob Muntean.

Ioan Ciorte.

George Muntean.

Gregoriu Pop.

Ioan Cristea.

Iosiv Tișan.

Iacob Popa.

Traian Popa.

Ioan Muntean.

Gligor Popa.

Stefan Moldovan.

Iacob Muntean.

Ioan Boca.

Ioan Tișan.

George Muntean.

Pavel Radu.

Vasile Lucaci.

Avram Crișan.

Nicolae Crișan.

Ioan Girbia.

Stefan Bălan.

Vasiliu Rațiu.

Achim Rațiu.

Stefan Rațiu.

Sebastian Selegan.

Ioan Moldovan.

Vasile Radu.

Ioan Ciorte jun.

Sevastian Cherecheș.

Iacob Boca.

Efrem Crișan.

Iulian Popu.

Constantin Boca.

Simion Radu.

Nicolae Câmpian.

Sănas Rațiu.

Iacob Lazar.

Constantin Alb.

Ioan Muntean.

Georgiu Fostac.

Aurel Fostac.

Gligor Fostac.

Zaharie Lucaci.

Stefan Brețoiu.

Nicolau Brețoiu.

Demetriu Brețoiu.

Teodor Bălan.

Voință se avem!

București, 8 Maiu 1898.

Memorabila zi de 3/15 Maiu 1848, a cărei solemnă aniversare preocupă astăzi așa de mult inimile Românilor de pretutindeni, se apropie cu pași giganti.

Abia câteva zile mai sînt — și o jumătate de veac se împlinește de când un popor întreg, seamă dându-și de glasul timpului, după secolii de urgie — și-a ridicat capul din umilință, și moment adanc săpând iobăgiei negre, s'a liberat de lanțurile grele și rușinoase, în care un neam barbar și lacom încușat în cunutu-l-a veacuri de-arindul.

Ziua, în care România, de peste Carpați, confirmat în dreptăților lor, energic s'au arborat în fața stăpîniturilor se, și a lunei întregi, ca popor de sine stătător, constituind unul din adevăratele

triumfuri ale românismului: prin marea faptelor în ea dezvoltate, vecinic trebuie să fie vie în mintea celor ce Români le place să se numească.

Și dacă aceasta epocală zi din istoria sbuciumatei noastre vieți naționale, an de an și știut se ne redeștepte în inimă, și n'gând primu-se ne redesește în inimă, manifestate în diferite forme, azi după cincizeci de ani — cu atât mai virtos ea trebuie să ne înaltească.

Evenimentele importante și de inimă înălțătoare ce s'au desfășurat rînd pe rînd pe vestitul *Câmp al libertății dela Blaj*, în ziua de 3/15 Maiu 1848, sub cîșina, la primele raze ale libertății de cult dorite, ne-au făcut din această zi o sîrbătoare națională, ce azi mai mult ca ori-cînd imperios ne reclamă aniversarea ei strălucită, aniversare demnă de o zi ce ne-a redat vieții, și de un popor deplin convins de individualitatea sa politică și națională.

Zisa, că un popor care nu știe să-și sîrbătorească zilele istorice ale trecutului seu, nu-i vrednic de ele — cuprinde atîta adevăr, căt nu mai are lipsă de nici un coment.

Noi înțelegem cuvintele acestea, ce așa de natural și binevenit ni-se adresează în momentele acestea, și nu vom lăsa, ca nepăsarea condamnată și frica lăsa să ne închidă gura și răci să ne lase în pragul zilei, în care absolut necesar este, în interesul dreptei noastre cauze, ca să dăm un semn impunător de viață?

Ungurii și-au sîrbătorit cu mult alaiu și trimbitare evenimentele lor din 1848; și noi să remanem mai pe jos decăt ei?

Dar pentru ce? Moșii și părinții nostri încă au trăit zile grele, și mai trîbă doar decăt ale noastre, dar când vorbă a fost că se afirmă, și drepturile se-și ceară și recăștigate, drepturi la viață — o clipă nu

au șovăit a urma glasul conducătorilor lor, și ca un singur om ridicându-se din munți și câmpii, bătrîni, bărbați, juni, tineri — desconsiderînd pericole cît de mari și jertfe cît de costisitoare — au alergat acolo, unde după lungi și crunte veacuri de suferință și implorare și-au văzut realisat visul scump și dorul sfînt ce le mîngăia sufletul în zile de restriște... pe *Câmpul libertății dela Blaj*.

Și Doamne, căte pedeci li-s'au pus atunci în cale, căte lucruri trebuincioase nu le aveau, și totuși au triumfat — căci au avut voință.

Și nouă, urmașilor apropiați ai acestor eroi și martiri venerați, cari prin sîngele și viața lor ne-au garantat existența amenințată atunci cu distrugere, și azi, să ne lăpsească oare această virtute și mîndrie națională? Se nău luăm exemplul dela ei? Să lăsăm oare ca să treacă fără manifestări grandioase an-

versarea zilelor de plăcută și pie aducere aminte? Sau nu sîntem la noi acasă? Și în casa noastră poate să ne poruncească cineva și să ne impună voința sa contra doririlor noastre? Nu!

Am fi prea lași dacă, am mai îngădui și amestecul acesta odios și stricător din cale afară intereselor noastre vitale. Vocea conștiinței noastre a tuturor ne spune, că ziua de 3/15 Maiu 1848 trebuie sîrbătorită azi cu mai multă pompă ca ori-cînd.

Și dacă vom lăsa să ne fie înăbușită și această voce tocmai acum, și voinței nu-i vom deschide curs liber, ca să-și facă dator — rușinea ne așteaptă, și blăstemele legitime ale părinților nostri ne vor ajunge!

Multe sacrificii am pus până acum pe altarul sacralității aspirațiilor noastre și multe vor trebui ca să mai punem! Dar le vom da bucurii, și pe acestea căci

ele grăbesc și zoresc apropierea zilei de mult dorite: ziua libertății naționale.

Profeți, însoțitori, și voi toți, cari aveți onorul de a sta sfetnici și stegari în fruntea poporului românesc — spu-ne-ți-i însemnătatea zilei de 3/15 Maiu și lui, și pregătiți-l pentru o sârbătoare vrednică de un neam, ce știe să-și venerateze zilele mari ale trecutului său.

Ve conștientiza pe tot ce aveți mai scump și sfânt, ca să vă faceți datoria și să fiți la postul vostru.

De fulgere să piară, de trăsnet și pucioasă, Ori-care s'ar retrage din glorioul loc!

Fie, ca marea zi a redeșteptării noastre naționale să ne aștepte pe toți uniți în cugete și simțiri, ca în 1848, la Blaj pe Câmpul libertății!

C. O. Păndeanu.

Sibiu, 11 Maiu n.

Coartă patriotilor în dietă. În dietă se desbăte proiectul de lege pentru însoțirea de credit agricol și industrial. În ședința din 9 Maiu c. s'a lăsat o coartă sau capacitate „patriotică” între partidul popular și celelalte partide. În ședința din Mercuria trecut deputatul Mohr declarând, că partidul popular nu recunoaște de căsătorie legătura civilă, mamelucul Kubinyi a strigat: — Trebuie dați afară, mișei!

Presidențul camerei, aflând despre această mai târziu, a îndrumat la ordinele ulterioare pe Kubinyi în ședința din 9 l. c. Această însă nu a îndestulat partidul popular și Rakovsky cu alți 12 deputați au cerut ședință secretă. Acordându-se cererea, Rakovsky relvând incidentul cu Kubinyi, a întrebă deputații, că sunt aplicați a conținu cu persecuția partidului popular și terorizarea preoților, căci altcum vor și ei să-și apere libertatea cuvântului.

Cuvintele lui Rakovsky au produs mare iritație între deputații de toate partidele, mai ca seamă după ce Rakovsky a afirmat, că partidele opoziționale fac o foarte slabă opoziție guvernului. Mai mulți deputați au combătut pe Rakovsky, între alții Thaly a declarat, că partidul kossuthist n'a primit niciodată bucuria prieteniei partidului popular. Dar Rakovsky nu le-a rămas dator și în vorbirea de încheiere a zis, că guvernul în chestia căsătoriei civile s'a folosit de ultima dorință a lui Kossuth, prin aceasta a învins și totuși n'a luat parte la înmormântarea lui Kossuth: dar cu toate acestea partidul kossuthist ține cu guvernul!

Cu aceste incidentul s'a aflișit pentru ședința din 9 l. c. și s'a trecut la dezbaterile proiectului de însoțiri.

Se zice însă, că „patrioții” nu s'au putut capacita pe deplin și de aceea afacerea se va mai continua.

Din România. Din București se anunță, că Maiestățile Lor Regele și Regina României au sosit la București Sâmbătă seara.

Trenul regal s'a oprit în gara de Nord la ora 8 și 10 minute.

Din tren s'au scoborât MM. LL. și miniștrii cari s'au dus să-l prefățim.

Pe peronul gării așteptau ceilalți miniștri aflați în capitală, Metropolitul-Primate, miniștrii străini, un mare număr de doamne, senatori, deputați, înalți magistrați, profesori universitari, primarul capitalei cu consiliul co-

munal, prefectul poliției, prefectul județului, secretarii generali ai ministerelor, toți oficerii generali și superiori din București, precum și un public foarte numeros și distinct.

Maiestățile Sale Reginei și s'au oferit mai multe buchete de flori. Pe parcursul drumului dela gară până la palat și mai ales pe calea Victoriei, până la palat, staționa un numeros public care saluta cu respect, sosirea Maiestăților Lor.

Ziarele din București anunță, că în curând se vor întoarce în țară și A. L. Regale Principele Ferdinand și Principesa Maria cu copiii Lor.

Delegațiunile. În 9 l. c. s'au întrunit în Budapesta delegațiunile și în prima ședință s'a făcut constituirea, separat a delegațiilor austriece și ungare. Delegațiunea austrieacă și-a ales de president pe cav. Javorski, cea ungară pe Szell Kálmán. Ambii prezidenți au accentuat, că monarhia urmărește o politică pașnică. După alegerea comisiunilor s'a prezentat proiectul bugetului comun, care se urcă la suma de 164,378.382 fl. Ministrul de războiu cere un credit suplimentar de 30 milioane fl. pentru trebuințele extraordinare ale armatei și marinei. A urmat apoi raportul ministrului de războiu în special despre instrucția limbii maghiare în școlile militare și despre voluntari.

Pentru 3/15 Maiu.

Pregătiri în România.

— Scrisoare particulară. —

Ploiești, 8 Maiu c.

Comitetul Ligei culturale a făcut un călduros apel către cetățenii ploieșteni, pentru a organiza un mare meeting la 3 Maiu, pentru a sârba aniversarea marelui adunări dela Blaj ținută la 3/15 Maiu 1848.

În urma acestui apel fruntașii Ploieștilor înfrunzindu-se au hotărât ca să organizeze o mare sârbară națională, care să întreacă orice manifestare ce a fost până acum la Ploiești. Duminică dimineața va fi un parastas la biserica sf. Ioan, pentru eroii căzuți morți pe câmpul luptei transilvane la 1848, unde va vorbi p. M. Părvulescu și venerabilul profesor Ioan Romanescu.

După amiază la ora 2 cetățenii ploieșteni se vor aduna în piața Unirii, de unde vor porni în frunte cu muzica: comitetul Ligei culturale, studenții universitari, toate societățile din Ploiești împreună cu drapelele lor, și tot ce are Ploieștii. De aici se va face o procesiune care va percurge străzile principale, și la cîșurile 3 convoiul se va îndrepta spre liceal vechiu sf. Petru și Paul, unde se va ține marele meeting. Aici vor vorbi trei oratori. Apoi vor trece pe la statua libertății și la monumentul vîntătorilor pe bulevardul Independenței unde vor vorbi 3 oratori, unul despre vitejia armatei române, despre generalul dela 1848 Avram Iancu, sufletul revoluției române de peste Carpați, și despre luptele dintre Români și Unguri.

Între oratori, designați sunt următorii, cari vor lua cuvînt la acest mare meeting, d-nii: Bacur Spirescu, președintele Ligei; T. Raica, Dem. Agraru, profesori; Theodorin și Dobrescu, deputați; Rașcan, avocat; D. C. Senescu, profesor; D. Radovici, primarul Ploieștilor și D. Dim. Georgescu, profesor. Seara toate casele cetățenilor vor fi iluminate, precum și cele 2 statui.

După-cum se vede, tot ce are Ploieștii mai de frunte dă sprîngul acestei mari sârbari naționale, fără deosebire de culoare politică.

Reușita acestei zile, pe care o sârbează Ploieștii, va fi onoare de numele ce-l poartă, de „cetatea liberalismului”.

Al. V. Stanculescu.

Alte întruniri.

Precum anunță ziarele din România, comitetul național studențesc a decis ca să ție, afară de București, Iași și Ploiești, încă trei mari întruniri în Galați, Craiova și Focșani.

Manifestul comitetului studențesc se va tipări zilele aceste și se va distribui în toată țara.

1848.

Un martir din 1848.

Eată aci date despre martirajul avocatului român dela 1848, Florian Micaș sau Miceș.

Oluj, 27 Aprilie.

Ieri a fost prins și deținut tînărul român Florian Micaș (Miceș) sub pretext, că el ar fi provocând poporul la rebeliune. Au confiscat dela Micaș 67 scrisori. Azi au fost de nou prînși și deținuți doi studenți. Dela unul, Nic. Solomon au confiscat 83 scrisori. (Barițiu, pag. 86, Papiu Ilarian, pag. 123).

Chirileu, 9 Maiu.

Poporul, fiind azi măsurat oilor, a eșit la birtul „Recea” să facă o mică petrecanie. A participat, spre bucuria tuturor și tînărul Vas. Moldovan. Pe la 3 ore d. a. când toți își petreceau bine la umbră, au fost surprinși de o trăsura închisă, ce se apropia, trasă de 4 cai. Trăsura mergea aceluși repede, aceluși înțet, și cei doi vișitii arătau evidente semne de frică și se tot întorceau cu capul spre cei din lăuntru trăsuri. Fețele lor erau albe ca păretele. Părea că în carul ce conduce, ar fi ascunsă cea mai grozavă crimă și se temeau că aci au dat peste răsunarea meritată. În lăuntru trăsuri erau 2—3 persoane, dar nu s'au putut observa. Trezind de mulțimea curioasă a poporului vișitii au dat bicu calilor, cari fugeau de le schînteiau potcoavele. În popor s'a ivit atunci bănuiala, că în lăuntru va fi fost v'r'un fruntaș român, pe care-l duce la Tîrgul Mureșului, ca să-l spânzure, de aceea i-a cuprins pe oameni o indignare tristă și o crudă părere de rău, de ce n'au oprit trăsura, ca să fi eliberat pe prizonier din mâinile călăilor sei. Voea bună a țeranilor a dispărut deodată cu enigmatica trăsura.

Tîrgul Mureșului, 10 Maiu.

„Advocatul Micaș, martirul de astăzi al Românilor din Transilvania în 9 Maiu n. fu adus aci ziua mare între cele mai urite batjocuriri până și a băieților de pe uliți și aruncat în prînsoare grea.” (Gaz. de Tr.)

Despre aducerea lui Micaș la Vașarheiu (T. Mureșului) un martor ocular, I. Russu din Vidrașu, spune următoarele:

După amiază, cam pe la 4 ore, m'plimbam cu un necunoscut prin piață, când vîd, că din toate părțile curge mulțime de oameni către casele lui Görög, unde se opri-

*) De fapt în trăsura a fost Florian Micaș. Red.

un căruț coperit. Și când am ajuns acolo, tocmai se coboria Florian Micaș din căruț; el a fost transportat din Cluj în prînsoare la Vașarheiu. Nu m'am putut răbda să nu-l îmbrățișez și sărui în mijlocul mulțimei adunate. Această îndrăzneală a mea, i-au indignat aște de mult pe Sécui, încât au părăsit pe Micaș și s'au adunat în jurul meu, făcîndu-mi fel de fel de imputări; ba împingîndu-se spre mine, unul a avut obraznicia de „mi-a smucit din buzunar o hîrtie, pe care erau scrise numele oamenilor din Șieușia, unde în zilele trecute se făcuse candida-re pentru alegerea de preot. Folosindu-mă de învîlmășeala, în care se afla momentan mulțimea, m'am tras pe furie către strada Săncraului, Aici un amic „mi-a șoptit: de loc să te cureți din oraș, căci se fac dispozițiuni ca să te pună lângă Micaș!

Russu a dispărut prin niște strîmtori în „Elba”, o promenadă, și a luat-o cătră casă.

Cauza lui Miceș a fost tractată și în adunarea dela Dumizeca Tomei și în cea dela 3/15 Maiu. Cu toate întreprinderile însă el n'a fost eliberat decât în Septembrie 1848.

Cronica anului.

Laz-Timișului, 11 Maiu.

Mai mulți Evrei cu paspoarte după lege au fost oprîți pentru a trece în România, căci: sudiiți împărătești în România nu vor avea nici un scut. (Gaz. de Trans.)

Pesta, 11 Maiu.

Nemzeti Ujság de azi scrie un articol despre raportul Românilor din Bănat cu Sârbii. În articol se spune franc, că Românii nu se vor liniști până nu vor avea în școli și biserici bărbați de ai lor, bărbați cu trup cu suflet Români. Articolul e subsemnat de Sig. Pop.

Strassburg, 11 Maiu.

O telegramă dela Paris aduce știrea, că adunarea națională în 10 Maiu a denumit 5 bărbați pentru guvern.

Pesta, 11 Maiu.

Palatinul Stefan denumește de comisar regesc pentru Croația pe baronul Hrabovszky, com. suprem din Péter-Várad. (Kerékgyártó: Nev. napok).

Agram, 11 Maiu.

B. Iellacici a ținut o conferință în care se compune o adresă către M. Sa. Adresa banului declară, cumcă nu se poate supune ministerului maghiar, căci asta ar periclita Austria. Guvernul maghiar n'are drept când numește banul și pe toți Croații de trădători de patrie, fiindcă Croații totdeauna stau pe un grad mai înalt în privința patriotismului decât Maghiarii. Se cere dela M. Sa, să nu dea nici o ordinație care să fie contrară cu cele a lui Iellacici, ba din contră să se dea banului o putere nemărginită. Dacă Maghiarii vor împede ca să aibă rezultat rugarea această justă, vor face tot pasul dictat de „instinctul susținerii de naționalitate”. (Kerékgyártó: Nev. napok).

Oradea-mare, 11 Maiu.

Episcopul unit gr-cat. de aci cu datul de 11 Maiu a dat un circular plin de complimente la adresa Maghiarilor. Ep. Erdélyi atribue Maghiarilor toate succesele de până acum. (Kerékgyártó: Nev. napok).

Proiectul de lege

pentru însoțirea de credit agricol și industrial.

I.

De mai mulți ani s'a început lucrarea proiectului de lege despre însoțiri, dar totdeauna vre-unul dintre miniștri a aflat câte ceva de îndreptat în proiect. Pe când era isprăvită întreagă lucrarea să schimbau miniștrii și ea se începea d'acapo. După-cum se vorbește, nici acum, când proiectul a fost deja primit la comisii, nu mulțumește pe toți „liberalii”.

Opoziția e mai puțin mulțumită, căci ei ei — Maghiarii se îngrozesc de prea marea aservire a însoțitorilor, bunului plac al guvernului.

Întreg proiectul foarte puțin respectează spiritul și natura însoțirilor și cu atât mai puțin se năzuiește a promova dezvoltarea și a da sprîngul de lipsă factorilor principali, care asigură buna reușită și câștigul ce este a se trage din însoțiri.

Energia și voința nestrămutată a singuraticilor, cohesiunea și reciprocul sprijin între asociați și mai pe sus de toate încrederea înprumutată, sînt totuși atîta factori, fără de care o însoțire, fie ea de ori-ce natură nu numai că nu va seceră roadele așteptate, dar nici nu va putea exista timp mai îndelungat.

Pentru alcătuirii proiectului din vorbă se pare-că toate acestea sînt „terra incognita”, căci ei în loc de a se acomoda acestor principii, în loc de a promova libertatea însoțirilor, în loc de a sprîngul însoțiri libere, stațuiază prin proiectul lor o absolutistică ingerență a statului, în toate ce se țin de însoțiri.

În dorul lor de a supune întreagă viața economică alimentată prin însoțiri, bunului plac al celor dela cărma statului ei formează în Budapesta o centrală pentru însoțiri cu caracter aproape oficios de stat. Căci președintele centralei îi va denumi respective întări înșiși Monarhul. Directorul respectiv va fi întărit (adecă denumit) din partea miniștrilor de resort. Afară de asta va mai fi la centrală un comisar guvernial și statutele le va aproba ministrul. Despre aceea, ca astfel de lucruri ce nu sînt pe placul guvernului să nu se întemple, să îngrijește deajuns în proiect.

E întrebarea acum, că ce garanții dă guvernul, că nu va folosi instituția formândă pentru scopurile sale politice de partid?

Așa întreabă Maghiarii. Dar' nouă nemaghiarilor, cine și ce garanții ne dă, că instituția ce vrea să se înființeze și peste tot aparatul însoțirilor nu va fi făcută o nouă armă în mâinile guvernului, cu care să atenteze la viața noastră națională, cu care să oprească în drumul său progresul nostru economic — pentru-ca servicii să facă „ideile” lor favorite?

Nouă în loc de garanții, guvernânții ne dau convingerea, că unul din scopurile principale ale proiectului din chestie este, ca din nou să lovească în noi, în progresul și dezvoltarea noastră. Doar' dezvoltarea economică ne mai rămăsese mai liberă (dacă peste tot în Ungaria se mai poate vorbi de vre-o libertate) și acum și aici guvernul vrea să ne împedice.

Dar' și de astă-dată credem, că ne va găsi la locul nostru. Vom lupta cu bărbăție, căci în lupta noastră de ajutor avem dreptatea și dorul vieții naționale. (Va urma).

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Icoane și întâmplări din 1848

de

Vasile Moldovan.

(Urmare).

Nu va fi trecut mult timp, și corpul mi fu cuprins de un fel de amorțeață, sau amețeață, care nu se putea numi somn, ba din contră mă năcăjeam, că după atîta aventură a cugetelor de peste zi, nu pot dormi, ca să mi-se odihnească trupul și sufletul.

Când mi-se părea, că stau în punctul trecerii din trevie la somn, îmi atrase atențiunea foșnetul de mătăasă al vestimentului unei dame de frunte. Îmi întorsei capul în partea de unde venia sunetul, și vîzui, că pe ușa — care eu o știam închisă — intră o femeie în casă. Ea era de o statură mai mult înaltă, înmărmăntată sta dintr'un vestiment de mătăasă neagră, avînd pe cap o podoabă, care nu se putea asemăna cu ornamentele, ce poartă doamnele în viață. Fața ei era cam palidă, nu tristă, dar' din toate trăsăturile se vedea a se exprima un fel de îngrijire serioasă. Cu un cuvînt, întreagă ființa ei era atât de

maiestatică, atât de impunătoare, încât m'a pus în uimire.

Nou intrata păși drept spre mine și vîzîndu-o, că se apropie, am sărit în sus și pîtruns de o reverență religioasă, am primit convingerea că stau înaintea Maicei Domnului, Prea curata Fecioară Maria... Stînd în umilință, cu capul plecat, nu aveam îndrăzneală a-i mai căuta în față. Sîntia Sa îmi făcu semn să o urmez...

Convins în interiorul meu, că al cui ordin am de a împlini, am sărit fără ezitare și i-am urmat în distanță numai ca de trei pași.

Eșind din casa fratelui meu, ea a trecut ulița, a deschis ușa curții cumbatului meu Dănilă Munteanu — care locuia vis-a-vis de casa parochială — și fără a căuta îndrăznea, a tras drept la tîrșul Mureșului.

Ce privește minunată! În drept cu tîrșului cei mari, înalți din grădinile lui Dănilă Munteanu și a fraților aumii „Ostacești”, era o plătă de o mîrime care cuprîndea partea cea mai mare a Mureșului. Cărma plutei o avea în mînă Bărnauș, ear' pe ea August Treboniu Laurianu, Alexandru Papiu, Ioan Buteanu, Avram Iancu, Axente Sever și alții, o mulțime de bărbați, cu ruzi de brad în mînă, ear' Eliseu Todoranu, ca să ajute cu succes, sărise în apă și cu hainele răsfărșe până în sus de genunchi, puse lăstarul la

umăr și ridică din răspuțuri să împingă lan-trea înaintea.

Din lucrarea bărbaților, cari se aflau pe plătă și pe lărgă ea în apă, se vedea apriat, că au intențiunea de a o mișca de pe un strat de petri mari, pe care se așezase, și ridicându-o de acolo, să o conducă pe Mureș în sus drept asupra cursului apei.

Vedenia, sau cum se o numesc, mai arătându-mi odată cu degetul spre fatigile bărbaților amintiți, îmi zise: Vezi, cum se luptă și ostenește acei bărbați, ca să conducă naia națiunei, pe când tu dormi! La lucru!

Și după aceste a dispărut....

Nu m'am îndoit, că chemarea mea încă este a ajuta la conducerea acestei plute, la care își storceau puterile atîți bărbați. Și am sărit de loc în Mureș și pe plătă. Înainte însă de a pune mîna pe vre-un instrument și a întreprinde ceva, m'am apropiat de Bărnauș și l'am întrebă: Domnule, pentru-ce se duce pluta aceasta în sus asupra cursului apei, și nu în jos, încetrîu ar merge mai ușor? Dînsul, cu față serioasă, îmi răspunse: Este datoria noastră de a duce această plătă mai înaltă la obârșia Mureșului în Gurghiu, și apoi de acolo a o mîna pe Mureș la vale.

Eu mulțumit cu răspunsul primit dela bărbatul națiunei, și convins oare-cum despre necesitatea de a împinge și conduce pluta la isvorul Mureșului, îmi în mînă o rudă de

brad și mă apuca de lucru dimpreună cu fratele meu Isaie, care încă se afla acolo. În acest moment însă o bărnă se desfăcu dela plătă și mișcându-se din partea dreaptă a Mureșului, se cam apropia de stînga. Eram convins, că această bărnă, fiind parte constitutivă a plutei, nu se poate neglija; deci mă aruncai pe ea deodată cu fratele meu.

Ne luptam din toate puterile, sau se o ducem singuratică pe apă în sus până la destinația plutei, sau se o apropiem de aceasta și s'o înțepenim la locul de unde s'a desfacut, dar', acum se învîrta cu capătul drept cătră amîndoi tîrșurii, acum se întorcea în cursul apei.

Înțepenind amîndouă rudele, îi mai dăm o împingere puternică, dar' în loc de a se duce în direcțiunea, în care o împingeam noi, s'a învîrțit sub picioarele noastre așa, că amîndoi cu partea stîngă a trupului am ajuns pe suprafața apei, tîlpile picioarelor însă ne erau înțepenite pe bărnă, ca-și-cînd am sta în picioare pe ea, și numai umerii, soldurile și urechile stîngă ne erau în apă. În pozițiunea această orizontală vedeam, că nu putem face nimic. Deodată însă, ca prin minune damnezească, bărnă noastră se întorcea earăși în starea sa de mai înainte, și noi, ca-și-cînd am fi fost crescuți pe ea, ne aflam earăși în picioare și cu rudele în mînă.

Cu inimă plină de pietate mă trezii din somnul pîrăt. Îmi mai recapitulai odată în-

treg visul, și mă minunam însumi de liniștea sufletească ce o simțeam. Frica de statariu, îngrijirile și înfrîntările ce mă copleșiseră în ziua trecută, au dispărut cu totul. Mulțumind ziditorului prin cuvinte și cugete pie, pentru balsamul versat est-mod în inima mea rănită, mă întorsei pe ceaaltă latură și căzui în brațele unui somn odihnitor de trup și suflet. Când m'am trezit, soarele se ridicase sus, și mă preocupa încă mereu visul cel dulce, când auzii pe sub tereastră vocea puternică a lui Russu.

El „mi-a spus, că la ei în tot satul nu s'au găsit lemne pentru furci, fără numai la tatăl său. El a zis în adunarea satului, în prezența solgăbirului Madaras: „Venii să vă dau eu lemne, căci și așa pe acele furci nu se spînzură nime, mai înainte de a se spînzura un Ungur”.

După acestea am enarat înaintea lui, a fratelui meu și a căsenilor visui, ce am avut în această noapte și schimbarea, ce a produs acel vis în tot interiorul meu, în toată ființa mea. Terminînd cu convorbirile noastre Răsuș, îmi comunică, că el călătorește azi la Tîrgul Mureșului, și a venit să mă invite a-l însoți. Eu neavînd nici o atragere pentru așa ceva, am rămas acasă. (Va urma).

Agio —

Mare alegere

Anunț de deschidere!

Am onoare a aduce la cunoștință p. t. publicului, că am deschis în piața de aici **Piața-mică nr. 2**, în localul mai înainte Anton Demeter o

prăvălie de manufactură și mărfuri curente

sub conducerea domnului Anton Demeter.

Cea mai mare alegere în stoffe moderne pentru haine de dame.

cretone, zephyre, batiste, satine, ploiere și umbrele cu gust, garnituri de pat și masă, perdele de lână și dantele, papioane de mătășă și saten în calitate cea mai bună. Alături de domni și dame, mănăși, clorapi, dantele și tot felul de articoli de modă.

Sunt în poziție de a da toți articoli mai susnumiți cu **prețuri foarte ieftine**, pentru-că eu mi-am procurat lucrurile direct din primele fabrici din Viena, Moravia, Silesia, Bohemia. — Pentru dese vizite se roagă

cu toată stima

Josef Goldstein,

Sibiu, Piața-mică nr. 2.

[961] 9—

in tapete

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Novitate!

Cadou

ocasional!

LIMBA FLORILOR.

— De amor și amicitie. —

Simbolica naturală a celor mai favorite flori, compusă după explicațiile orientalilor de

Un amoresat.

Acest volum, în format dragălaș (32°) imprimat pe hârtie velină, în două culori, negru și albastru, elegant compactat în lux, este

cadou potrivit

pentru tinerime, mai ales pentru fete.

În legătură de pânză colorată, tabla titlului imprimată cu aur

Prețul unui exemplar 50 cr. = 1.50 lei.

Legea veterinară.

Atât primăriile comunale, cât și fiecare econom au trebuință să cunoască **legea numită veterinară**. Di Tormay Béla, secretar de stat în ministerul de agricultură, a scos la lumină o expunere populară a legii amintite. În această expunere se vorbește pe larg despre pasapoarte, de tirgurile de vite, de boalele lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Reuniunea agricolă română din Sibiu a tradus această carte în limba română populară. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

și

BOALELE CONTAGIOASE

stând cu dinșii la sînat în lungile seri ale iernii.

De

Tormay Béla.

(184 pag. mari.)

Cartea costă 30 cr. (cu porto postal 35 cr.) și se poate cumpăra dela

„Tipografia“, societate pe acțiuni, Sibiu.

Pentru „Tipografia“, societate pe acțiuni: V. H. Dressnandt.

Picant, amuzant și interesant!



este

Auto-Cinematographul,

(Fotografii vii)

de curînd inventat, prin care fiecine poate pune în mișcare figuri cu mișcări vii, din gură și din membre. Fiecare aparat conține 47—86 fotografii Revolver-fulger. — Complet 20 cr.

Până acum au apărut:

1. În săptămîna de plăcere.*
2. Dansatoarea (Cancan à la Paris).*
3. În fine singură (Nuit de noc).*
4. La turepe (în tricou).
5. Mireasa.*
6. Găsești? Sărut cu sugestiune.*
7. La Pînce.*
8. Susana în baie.*
9. Misteriile budoarului.*
10. Sărbarea nupțială.*
11. Model (Intim din atelier) etc. etc.

Trimitere cu ramburs 3 aparate 60 cr.

5 aparate 90 cr., 10 aparate fi. 1.70, 20 aparate fi. 3.20. Mai puțin ca 3 aparate nu se trimite.

Curiozități interesante. Reuniunea pîncoasă Chimay în 6 deosebite poziții. (Fotografii parisiene după natură). Complet, cu îndrumări pentru folosire 40 cr.

Misteriile milionarului 50 cr. Lașă-mă 40 cr. Razele X. 85 cr. Tu nu găsești 60 cr. Spaima damelor 50 cr. Adam și Eva 40 cr.

Alfred Fischer,

Viena, I., Adlergasse 12.

*) Numeri numai pentru domni.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

„Istoria Transilvaniei“

de

George Barițiu.

Monumentalul op al regretatului nostru istoric: „**Părți alese din istoria Transilvaniei pe 200 ani din urmă**“, se poate procura de acum

cu preț redus!

Volumul I.

broș. în loc de fi. 4.20 numai cu fi. 2.50, leg. fi. 3.30.

Volumul II.

broș. în loc de fi. 4.— numai cu fi. 2.—, leg. fi. 2.80.

Volumul III.

broș. în loc de fi. 2.80 numai cu fi. 2.—, leg. fi. 2.80.

Opul întreg:

broș. în 3 vol. în loc de fi. 11.— numai cu fi. 6.50 — gese florini și cincizeci cr. v. a., leg. fi. 8.60.

Această carte n'ar fi iertat să lipsească din casa nici unui bun Român.

Două cărți folositoare

pentru țeranul român

au apărut tocmai și se află de vânzare în librăria „**Tipografia**“, societate pe acțiuni, Sibiu, strada Poplăci 15:

INDREPTAR PRACTIC

în

ECONOMIA RURALĂ

compus de

cel 12 preoți intermitenți în Cluj.

Prețul 1 fi. v. a.

COMASĂRILE

de

Elia Dopp.

Prețul 40 cr. v. a.

Pentru porto postal câte 5 cr. mai mult.

A apărut la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiu

Cartea

Stuparilor

săteni

de

Romul Simu, învățător.

Cu mai multe ilustrațiuni în text.

Editura și proprietatea

„Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibului“

Prețul 35 cr. plus portul postal.

Reuniunea agricolă prin edarea acestei cărți folositoare a umplut un gol adînc simțit în literatura stuparilor. Broșura este scrisă de un fruntaș învățător, stupar priceput. Ea tractează pe scurt tot de ce are trebuință un stupar. Se recomandă cu deosebire ca premii pentru școlile noastre de tot soiul.

Se vinde la

„Tipografia“,

societate pe acțiuni în Sibiu.



Subscrișul îmi iau voe a face cunoscut, că am deschis o **filială de mărfuri de păpucărie** în hotel Neurhrer.

Rog on. public să iee această la cunoștință și să mă onoreze cu numeroase vizite. Principiul meu este a da mărfuri solide și bune atât în localul principal (strada Cisnădiei nr. 24) cât și în filială și dau ori-cărui mușteriu asigurarea, că va fi servit solid și bine și că eu nu voin da nici-odată mărfurilor mele alt nume decât acela ce sunt în realitate. Pentru a ave o desfășurare mai grabnică, am introdus cu zina de azi în toate afacerile de casă un sconto de 10% pe lângă prețurile fixe obicnuite la mine, ceea-ce pentru mușterii constituie o reducere de preț considerabilă. Mă rog pentru numeroase vizite

cu toată stima

[884] 18—15

M. Bachholzky.

Adese-ori premiat.

Pivnița Mönchhof

cu renume din anul 1884 cu ocazia marilor sărbări populare în amintirea migrațiunei Sașilor înainte de șapte sute de ani

oferă

bune vinuri de masă ardelenesti și de Magyarad:

Vin bun de masă ardelenesc	40 cr.
Rhein-Risling din pivnițele baronului Szentkereszty	46 „
Pinogris	70 „
Mädchentraube, dela Bläjel din 1889	70 „
Bika-vér ales, roșu	80 „
Oporto din pivnița baronului Szentkereszty	80 „
Transport din străinătate	1 fi. 60 „
Transport din Ardeal	80 „
Malaga spaniol veritabil, foarte fin	2 fi. — „

Mai departe toate soiurile vin de sticle din țeară și străinătate.

Afară de casă costă cel de 40 numai 36 cr.

Venzătorii în oraș și mai ales la țeară

capătă cu preț moderat.

[886] 11—12

Bun oțet de vin pro litru 30 cr.

Ludwig Fronius, negustor de vinuri, Sibiu.

Adese ori premiat.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu.

A eșit de sub tipar și se află de vânzare la „**Tipografia**“, societate pe acțiuni în Sibiu

MEMORIALUL

arhiepiscopului și metropolitului

Andrei baron de Șaguna

sau

luptele naționale-politice ale Românilor

1846—1873

de

NICOLAE POPEA,

archimandrit-vicar arhiepiscopesc.

Tomul I.

Prețul 1 fi. 30 cr.

La Librăria „**Tipografiei**“, soc. pe acțiuni în Sibiu, se află de vânzare următoarele publicațiuni

ale Societății

„Inocențiu Micu Clain“

a teologilor din Blaj

1. „**Epistole către un preot tînăr**“ de Aloisiu Melcher. Partea I. și II. 2 volume mari cu prețul redus de 1 fi. 50 cr.
2. „**Pregătire la moarte**“, adică considerațiuni asupra maximele eterne folositoare tuturor spre meditare și preoților spre a predica, de Alfons M. Liguori, 1 volum de 440 pag. — fi. 80 cr.
3. „**Duh muscălesc**“, narațiune de Bolanden (45 pag.) — fi. 10 cr. — Se recomandă mai ales preoților.

Pentru tipar responsabil: Iosif Marschall.